

# SOLIDARNOSC

## BIULETYN ZARZADU REGIONU „SOLIDARNOSC” ZIEMIA RADOMSKA

Zapowiedź masowych zwolnień w Zakładach Metalowych „Łuczniczka” w Radomiu doprowadziła do niezwykłego ożywienia politycznego. Z zagrożoną redukcją załogą spotkali się prawie wszyscy parlamentarzyści ziemi radomskiej...

W sobotę, 21 marca wizytowali zakład posłowie ze Zjednoczenia Chrześcijańsko-Narodowego: Jan Łopuszański i Marek Siwiec. Załogę zapoznano z treścią interpelacji, jaką ZChN złożył na ręce premiera Olszewskiego w sprawie "skrajnie trudnej sytuacji przedsiębiorstwa". Zdaniem posłów, kłopoty "Łuczniczki" biorą się nie z nieudolności dyrekcji - co skłonni są sugerować pracownicy - lecz polityki dwóch poprzednich rządów wobec przemysłu obronnego. Błędem było zwłaszcza wydanie polecenia utrzymania gotowości produkcyjnej w asortymencie niekatalogowym (czyli - zbrojeniowym) bez założenia konta w budżecie państwa z kapitałem na pokrycie kosztów tej gotowości.

Dwa dni później, w poniedziałek 23 marca, w "Łuczniczce" znalazła się kolejna ekipa poselsko-senatorska, tym razem dużo liczniejsza i bardziej pluralistyczna. Porozumienie Centrum reprezentował poseł Tadeusz Kowalczyk, KPN - poseł Dariusz Sołta, klub parlamentarny NSZZ "S" - senator Jerzy Kępa, ZChN - senator Dziekan i poseł Łopuszański, PSL "Mikołajczykowskie" - poseł Henryk Bąk.

Po przedstawieniu przez dyrektora przedsiębiorstwa sytuacji ekonomiczno-finansowej przewodniczący "Solidarności" - Stanisław Górski zachęcił zebranych do zadawania pytań nawet tych najtrudniejszych, którymi na co dzień zalewana jest Ko-

## Debaty w „Łuczniczce”

W konsekwencji kosztami potencjału obronnego obciążona jest produkcja cywilna, co powoduje podrośnięcie jej kosztów i utratę rentowności na rynkach zachodnich. Ogółem zaległości płatnicze Ministerstwa Obrony Narodowej wraz z kosztami utrzymania gotowości produkcyjnej w asortymencie niekatalogowym sięgają 150 mld zł. Zakład utracił płynność kapitałową i wynikającą z tego zdolność kredytową. Dalszym skutkiem są zwolnienia.

W interpelacji podkreślono zasługi obecnej dyrekcji, na czele której stoi członek ZChN, Waldemar Szajewski. W ciągu ostatniego półtora roku, po znacznym spadku popytu krajowego, przedsiębiorstwo udało się zwiększyć eksport prawie 3,5 krotnie. "Łuczniczka" sprzedaje swoje wyroby do krajów Europy Zachodniej, Ameryki Płn., Afryki i Azji. W zakładzie dokonano wielu zmian strukturalnych i funkcjonalnych.

misja Zakładowa.

Pracownik wydziału F3 - Marek Kowalik uznał, że brak "płynnej gotówki" to nie tylko opóźnione zapłaty za dostawy dla MON-u, ale również przychyny wewnętrzne, np. nie sprzedane ze względu na brak opakowań wyroby gotowe na sumę 57 mld zł.

Przedstawiciel narzędziowni - Andrzej Ruszkiewicz udawał, że planowana 60 proc. redukcja etatów na tym wydziale spowoduje zmniejszenie ilości regenerowanego oprzyrządowania i wykluczy produkcję nowego.

Inny pracownik narzędziowni - Zbigniew Cebula (obecnie członek Zarządu) obawiał się, czy dyrekcja nie działa wbrew swym założeniom, czy przy tak "dużej redukcji załogi zakład będzie w stanie wykonać dodatkową produkcję jaka jest zapowiadana - 50 tys. maszyn do stycznia i 40 tys. maszyn do października i wzroście produkcji niekatalogowej.

\* W dniu 20 marca 1992 r. w Zarządzie Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska odbyło się kolejne spotkanie partii politycznych i "Solidarności". Obecni byli przedstawiciele NSZZ "Solidarność" także reprezentanci Konfederacji Polski Niepodległej, Kongresu Liberalno-Demokratycznego, Polskiego Stronnictwa Ludowego, Porozumienia Centrum i Unii Demokratycznej.

Podjęto decyzję o utworzeniu FORUM GOSPODARSTWA SPOŁECZNEGO REGIONU RADOMSKIEGO. Celem działania FORUM jest zorganizowanie współpracy ugrupowań reprezentowanych w parlamencie na rzecz rozwoju naszego regionu.

W najbliższym czasie zostanie zorganizowana publiczna dyskusja poświęcona barierom, przed którymi stoi województwo radomskie. Ustalono, że cztery kluczowe problemy, tj. rolnictwo, samorząd, działalność gospodarcza oraz funkcjonowanie Urzędu Wojewódzkiego.

Sekretariat FORUM mieści się w Zarządzie Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska.

## komunikaty Zarządu Regionu

\* W dniu 23.03.1992 r. przedstawiciele Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska w siedzibie Zarządu Regionu spotkali się z byłym szefem Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej, a obecnie posłem Ziemi Radomskiej, Panem Michałem Boni.

Głównym tematem spotkania było nasilające się bezrobocie w woj. radomskim.

Podnoszono kwestię zwolnień grupowych między innymi w Zakładach Metalowych "Łucznik" w Radomiu i ZTS "Pronit" w Pionkach. Zastanawiano się nad metodami naprawy zaistniałej sytuacji w zakładach przemysłowych Regionu.

Poseł Michał Boni zobowiązał się do wysłania petycji kierowanej do CUP-u i MON-u, Ministra Finansów, w której przedstawi sytuację w Zakładach Metalowych "Łucznik" oraz wnoszący będzie o zniesienie "RO" i uregulowanie przez MON zaległości finansowych za sprzęt odebrany przez Wojsko Polskie.

Pan Poseł wyraził gotowość spotkania z Prezydium Komisji Zakładowej NSZZ "Solidarność" w Zakładach Metalowych "Łucznik" i zaproponował termin 31.03.1992 r. w siedzibie Zarządu Regionu.

W sprawie ZTS "Pronit" zobowiązał się rozmawiać z Ministrem Andrzejem Słowikiem, przedstawiając argumenty Komisji Zakładowej NSZZ "Solidarność" ZTS "Pronit" w Pionkach oraz TKK w Pionkach.

Uzgodniono, że spotkania będą kontynuowane.

W dniu 26 marca zmarł nagle JAN PAJAK, znany działacz "Solidarności" Rolników Indywidualnych. Od 23 lutego pełnił funkcję przewodniczącego Rady Wojewódzkiej "S" RI.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 29 marca w Kanowie k. Błotnicy.

Rodzinie, przyjaciołom i kolegom Zarząd Regionu "S" ZR składa wyrazy kondolencji.

## KOMISJA REWIZYJNA UKONSTYTUOWAŁA SIĘ

Na posiedzeniu w dniu 11 marca 1992 roku Regionalna Komisja Rewizyjna NSZZ "Solidarność" ukonstytuowała się następująco:

- \* Jerzy Krzysztof Kaczkowski - przewodniczący
- \* Zbigniew Neusser - vice przewodniczący
- \* Adam Siciarz - vice przewodniczący
- \* Roman Kowalski - sekretarz
- \* Jacek Zajęc - członek
- \* Bogusław Tundziowski - członek
- \* Marek Adamczyk - członek

Każdy z członków przyjął na siebie określone zadania wynikające z zakresu działania Komisji Rewizyjnej i tak:

Jerzy Kaczkowski - koordynacja całokształtu pracy Regionalnej Komisji Rewizyjnej

Zbigniew Neusser - kontrola prawidłowości działań Komisji d/s Socjalnych

Adam Siciarz - kontrola prawidłowości działań Komisji Budżetowej oraz koordynacja działań w zakresie kontroli ekonomiczno-finansowych Zarządu Regionu

Roman Kowalski - prowadzenie dokumentacji biura Regionalnej Komisji Rewizyjnej oraz kontrola prawidłowości Komisji d/s Sportu i Rekreacji

Jacek Zajęc - kontrola prawidłowości działań Komisji d/s Interwencji Mediacji i Organizacji Akcji Protestacyjnych

Bogusław Tundziowski - kontrola prawidłowości działań Komisji d/s Informacji i Wydawnictw

Marek Adamczyk - kontrola prawidłowości działań Komisji d/s Szkoleń i Oświaty Związkowej

## Emeryci i Renciści postulują

Komisja Regionalna Emerytów i Rencistów NSZZ poszerzona o przedstawicieli z województwa, sporządziła żądania i wnioski tej grupy społeczeństwa, które mają być przedstawione parlamentarzystom województwa radomskiego na spotkaniu w dniu 7 kwietnia b.r.

Emeryci i Renciści żądają weryfikacji wszystkich rent rolniczych i pochodnych oraz weryfikacji świadczeń z rolnictwa zaliczanych do stażu pracy. Domagają się waloryzacji kwartalnej wszystkich emerytur oraz ustalenia minimum emerytury na poziomie miliona zł.

Uważają za karygodne łatanie dziur w budżecie tym najsłabszych grup społeczeństwa, pozostawiając nie ściągnięte miliardy w rękach aferzystów.

\* Nauczycielska "Solidarność" województwa radomskiego nie wzięła udziału w akcji protestacyjnej ogłoszonej przez Sekcję Krajową "S" na dzień 23 marca 1992 r. W trudnej sytuacji kraju uznano drogę negocjacji za właściwszą.

Regionalna Sekcja Oświaty "S" przekazała na ręce senatorów i posłów pismo domagające się od Sejmu dostrzeżenia wyjątkowo trudnej sytuacji w oświacie i podwyższenia planowanych w budżecie wydatków na szkolnictwo z 41 mld zł do 48 mld.

## Z REGIONU...

\* W PPT-PKS RATRANS w Radomiu Komisja Zakładowa "Solidarności" jest zaniepokojona odwołaniem przez dyrektora przedsiębiorstwa terminu wyborów rady pracowniczej. Od dnia odwołania poprzednich członków rady, tj. 29 stycznia b.r. zakład pozbawiony jest wewnętrznego organu kontrolno-opiniotwórczego.

Zobowiązany przez pracowników do powołania komisji wyborczej dyrektor do dnia dzisiejszego tego nie dopełnił. Pytany przez Komisję Zakładową "S" oraz przedstawiciela Zarządu regionu kiedy dojdzie do wyborów, odpowiedział lekceważąco "nie wiem".

Komisja Interwencji Zarządu Regionu wystąpiła do Wojewody Radomskiego o zajęcie stanowiska w tej sprawie.

\* Niewystarczająca opieka nad dziećmi na skutek złej organizacji pracy, nieprzestrzeganie podstawowych zasad higieny / płukanie zamiast prania pościeli/, brak bezpiecznych warunków pracy palaczy, pozbawienie dodatków za uciążliwość pracy uprawianych pracowników - to tylko kilka z wielu nieprawidłowości w funkcjonowaniu Domu Opieki Społecznej w Wierzbicy, na jakie wskazuje Komisja Zakładowa "Solidarności".

Poza tym kierownictwo utrudnia działalność związkową członkom "S", pozbawia Komisję Zakładową możliwości wniesienia własnych uwag co do zwolnień i przyjęć pracowników, rozdziału premii. A zastraszanie pracowników zwolnieniami z pracy za przynależność do "S" prowadzi do wypisywania się ze Związku.

Zarząd Regionu "S" Ziemia Radomska uznał za wskazane wystąpić do Dyrektora Wojewódzkiego Zespołu Pomocy Społecznej w Radomiu o spowodowanie kontroli działalności gospodarczej, finansowej i medycznej w Domu Pomocy Społecznej w Wierzbicy i wyraził chęć uczestnictwa w kontroli przedstawicieli "Solidarności".

\* Komisja Zakładowa "S" Przedsiębiorstwa Przemysłu Mięsnego w Radomiu wniosła do prokuratury oskarżenie przeciwko dyrektorowi Januszowi Zamieli o łamanie przepisów ustawy o związkach zawodowych.

\* W Zakładzie Motoryzacyjnym "IZAMOT" Sp. z o.o. w Iłży - Komisja Zakładowa nie skorzystała ze swych

praw i nie zajęła stanowiska w sprawie zwolnienia 10-ciu pracowników. Z-ca dyr.d/s handl. zmuszony był zwrócić się o opinię do Zarządu Regionu "S" Ziemia Radomska.

\* Pani Prezes spółki "Clothing Company" (dawnego "Modar"-u), Swiętłana Ewa Bogucka jest wytrwała i używa wszelkich możliwych środków, by nie dopuścić do powstania "Solidarności" w tym pierwszym sprywatyzowanym radomskim przedsiębiorstwie.

Okoliczności utrudnienia odbycia się pierwszego zebrania zakładowego "S" opisywaliśmy w biuletynie nr 99.

Na gorąco informujemy, że przewodnicząca Komitetu Założycielskiego "S", pani Barbara Dalewska w dniu 23 marca 1992 r. otrzymała wypowiedzenie z pracy i została zwolniona ze skutkiem natychmiastowym, mimo, że dopuszczono ją w tym dniu do pracy, nie mówiąc o wątpliwej motywacji tej decyzji.

Pani Prezes by ukryć swą niechęć do głównej organizatorki "S" postarała się dla niej o towarzystwo i wręczyła wypowiedzenie sześciu innym osobom pracującym w jednym zespole z panią Dalewską.

Szerzej o "wyczynach" w "Clothing Company" napiszemy w najbliższej przyszłości.

## ... w skrócie

\* Komisja Zakładowa "S" w RSOP w Radomiu zarzuca Radzie Nadzorczej niedostateczną kontrolę działalności gospodarczej spółdzielni i postuluje do rady o powołanie specjalisty z zewnątrz do weryfikacji bilansu za 1991 r.

Dopomina się również o uczesnictwo w posiedzeniach rady poświęconych najważniejszym problemom zakładu, szczególnie na tych, na których zapadają decyzje o przyszłości spółdzielni i jej pracowników.

### KOLEJNE NEGOCJACJE W "ŁUCZNIK"-U

W czwartek, 26 marca odbyła się kolejna tura rozmów: dyrekcja - "Solidarność".

Wobec przedstawionej przez dyrekcję wizji rozwoju Zakładów Metalowych "Łuczni" w Radomiu w najbliższych latach, Komisja Zakładowa "S" zażądała konkretnych informacji: co do wprowadzenia nowych asortymentów do produkcji (m.in. elektroniczne maszyny do pisania i szycia), źródeł finansowania i analizy opłacalności tych przedsięwzięć oraz podstawowych dla związków danych: ilości przewidywanych nowych stanowisk pracy.

Przewodniczący "Solidarności" - Stanisław Górski ma nadzieję znaleźć rozwiązania na teraz; widzi inne źródła oszczędności, niż te związane ze zwalnianiem pracowników. Jeżeli koncepcje przewodniczącego staną się realne, dyrekcja odstąpi od redukcji etatów.

Narazie "Solidarność" "Łuczniaka" czekają rozmowy w Ministerstwie Przemysłu i Handlu, planowane na 30 marca b.r.

Biuletyn redagowała: Anna Rajchert  
Biuro Informacji - Radom, ul. Traugutta 30

## DO RADNYCH RADY MIEJSKIEJ W RADOMIU

/ list otwarty /

Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" w "Społem" PSS w Radomiu z niepokojem obserwuje narastające niejasności przy przyznawaniu koncesji na sprzedaż alkoholu.

W związku z powyższym wnioskujemy, aby Rada Miejska dokonała merytorycznej kontroli zasadności przyznawania koncesji oraz oceniła pracę komisji d/s przyznawania zezwoleń na sprzedaż alkoholu.

Dziwi nas fakt dowolnej interpretacji ustawy z dnia 26.10.1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /Dz.U. Nr 35 poz. 230 z późniejszymi zmianami/ przez w.w. komisję.

Na przykład:

- przy ul. Czarnoleskiej przyznano dla "delikatesów" PSS "Społem" koncesję na sprzedaż alkoholu, a następnie cofnięto chociaż przepisy prawa nie uległy zmianie;

- zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi obrót alkoholem nie może mieć wpływu na główny dochód danego podmiotu gospodarczego. PSS "Społem" prowadzi szeroką działalność handlową i produkcyjną, jednak spółki handlujące wyłącznie alkoholem osiągają znaczne zyski i to wbrew przepisom cytowanej ustawy;

W związku z nasileniem fer alkoholowych podjęto w naszej Spółdzielni działania uniemożliwiające ewentualną sprzedaż z nielegalnych źródeł. Każda butelka zakupionego w zakładach monopolowych alkoholu jest stemplowana odpowiednią pieczętą, zmienianą po pewnym czasie. Wyklucza to sprzedaż alkoholu z przemytu, a tym samym ogranicza straty skarbu państwa. Praktyka taka nie jest stosowana w innych sklepach, dlatego może dziwić fakt iż bezpośredni dystrybutorzy detaliczni nielegalnego alkoholu pozostają nie wykryci. Przy przydzielaniu koncesji winna być brana także rzetelność w sprzedaży alkoholu.

Zwracamy się do Szanownych Radnych, aby zainteresowali się nieprawidłowościami, jakie naszym zdaniem występują przy przyznawaniu koncesji na sprzedaż alkoholu.

Komisja Zakładowa  
NSZZ "Solidarność"  
PSS "Społem" w Radomiu

dok. ze str. 1

### DEBATY NA TEMAT "ŁUCZNIKA"

Wiele pytań padało też pod adresem parlamentarzystów. Pracownikom "łuczniaka" szczególnie trudno było zrozumieć, że rząd i sejm nie mogą doprowadzić do ukroczenia afer i wyegzekwowania zrabowanych milionów.

Odpowiedzi posłów wskazujące na niemożność zmiany stosownych aktów prawnych, wynikająca z przeciwstawnych poglądów rozdrobionego sejmu - nie uspokoiły i nie zadowolili większości uczestników zebrania.

Szczególną aktywność wykazał poseł Jan Łopuszański. Wskazywał, że błędy poprzednich rządów, nieuwzględnianie polskich realiów postawiły "w stan zawalu" większość rodzimego przemysłu, a możliwość ich obrony się kończy". Poseł ZChN zobowiązał się, że jego

grupowanie będzie walczyć o środki finansowe dla utrzymania rezerw obronności, a rezultatem należy oczekiwać podczas drugiego czytania budżetowej na 1992 r.

Podsumowując spotkanie przewodniczący "S" stwierdził, że tak jak wcześniejsze wizyty w sterwie Przemysłu nie dały odpowiedzi na to pytanie o status "łuczniaka", tak i to nie przyniosło konkretnych decyzji. Trakt przedstawione przez dyrektora Andrzeja Szałego argumenty o konieczności przeprowadzenia nie za niewystarczające - Stanisław Górski nał, że "Solidarność" ma trzy wyjścia: zawale porozumienia z dyrekcją, przeciwdziałania s produkcji i zaskarżenie tej decyzji do sądu o strajk okupacyjny.

Kończący zebranie przewodniczący Zarządu "S" Ziemia Radomska - Andrzej Belina zabrał się zainteresować tym problemem Komisję "S" i wyraził nadzieję, że zainteresowani strony parlamentarzystów doprowadzi do pozytywnego finału. Tym bardziej, że nie przyznanie "łuczniaka" statusu przedsiębiorstwa przemysłu zbrojeniowego może doprowadzić do zwolnienia następnych tysięcy pracowników.

Anna Rajchert

### WAŻNE DLA KOMISJI ZAKŁADOWYCH !

#### Zasiłki dla bezrobotnych - cz. II

Z końcem lutego wiele osób przestało pobierać zasiłek dla bezrobotnych. Poprzednie przepisy wzięły za podstawowy warunek nabycia prawa do zasiłku przepracowanie 180 dni w ciągu 12 miesięcy poprzedzających dzień zarejestrowania (lub nie więcej niż 180 dni ubezpieczeniu społecznemu w tym czasie poza rolniczej działalnością). Ustawa z 1991r. ograniczyła - w porównaniu z poprzednim prawem - sytuacje, w których nie obowiązywał warunek przepracowania tych 180 dni. W świetle poprzednich przepisów zasiłek dla bezrobotnych przysługiwał m.in. osobom: które nie ukończyły 18 lat życia, które były jedynymi żywicielami rodziny, które utraciły swojego żywiciela w okresie 12 miesięcy, których współmałżonek pobierał zasiłek dla bezrobotnych; których poprzedni okres zatrudnienia wynosił dla kobiet co najmniej 15 lat, a dla mężczyzn co najmniej 20 lat.

Od 01.12.1991r. takie sytuacje nie uprawniają do pobrania zasiłku, jeżeli nie ma się przepracowanych 180 dni w ciągu 12 miesięcy poprzedzających dzień rejestracji w biurze pracy. Wymóg ten nie dotyczy osób, które otrzymały zasiłek dla bezrobotnych, jeżeli nie mają jeszcze 18 lat. Tak więc ci, którzy otrzymali zasiłek dla bezrobotnych przed 01.12.91r. bez legitymowania się 180 dniami (lub podlegania ubezpieczeniu społecznemu), w tym czasie wyżej określonych mieli prawo do pobrania zasiłku do końca lutego 1992r., chyba że w tym czasie nastąpiła okoliczność powodująca utratę tego prawa. Taką okolicznością np. byłoby ukończenie 18 lat przez osobę nie będącą absolwentem albo np. odejście z gospodarstwa rolnego.

Za tydzień ciąg dalszy...